

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 04.12.2022 № С-4/1 «О бюджете Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
(утвержден решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «4» апреля 2023 года, протокол № 21)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 4/2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Янтиковском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 29.03.2023 № 154.

Проект решения Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 04.12.2022 № С-4/1 «О бюджете Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 29.03.2023 № 12.

В момент проведения экспертизы проекта Решения выявлено, что Собранием депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики рассмотрен проект решения Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 04.12.2022 № С-4/1 «О бюджете Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 31.03.2023 № 9/1 без заключения Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики.

Таким образом, проект Решения был представлен за 2 дня до заседания Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики, при том, что в соответствии с пунктом 2.2.2. Соглашения срок для

подготовки заключения составляет не менее 5 дней со дня поступления проекта решения в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа о бюджете Янтиковского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 04.12.2022 № С-4/1 «О бюджете Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 93 364,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 97 546,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 500 925,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 568 748,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 4 182,9 тыс. рублей и составит 67 823,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 2 514,9 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 2 514,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 367 219,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 367 219,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 3 624,4 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 3 330,3 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 3 330,3 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 366 255,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 366 255,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 7 247,2 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы Янтиковского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 93 364,0 тыс. рублей (на 22,9%) и доведение плановых значений до 500 925,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

**Изменение доходов бюджета Янтиковского
муниципального округа на 2023 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.03.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.03.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
Всего доходов	407 561,2	41 145,5	-22 028,5	-5,4	-53,5	500 925,2	93 364,0	22,9	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	109 109,4	9 339,3	7 768,3	7,1	83,2	116 828,2	7 718,8	7,1	26,8	23,3
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	93 419,6	7 166,6	6 971,1	7,5	97,3	98 719,6	5 300,0	5,7	22,9	19,7
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	62 769,6	5 499,2	5 934,6	9,5	107,9	68 069,6	5 300,0	8,4	15,4	13,6
<i>Акцизы</i>	9 200,0	703,8	962,9	10,5	136,8	9 200,0	0,0	0,0	2,3	1,8
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	7 000,0	210,1	225,6	3,2	107,3	7 000,0	0,0	0,0	1,7	1,4
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	5 000,0	103,0	7,2	0,1	7,0	5 000,0	0,0	0,0	1,2	1,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 000,0	307,8	-161,3	-16,1	-52,4	1 000,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 500,0	90,5	32,7	1,3	36,1	2 500,0	0,0	0,0	0,6	0,5
<i>Транспортный налог</i>	1 300,0	42,5	21,7	1,7	51,1	1 300,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	3 200,0	71,7	-49,0	-1,5	-68,3	3 200,0	0,0	0,0	0,8	0,6
<i>Государственная пошлина</i>	1 450,0	138,1	25,1	1,7	18,2	1 450,0	0,0	0,0	0,4	0,3
Неналоговые доходы, в т. ч.:	15 689,8	2 172,7	797,2	5,1	36,7	18 108,6	2 418,8	15,4	3,8	3,6
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	5 589,6	759,3	351,6	6,3	46,3	5 589,6	0,0	0,0	1,4	1,1
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	750,0	16,8	108,1	14,4	644,1	750,0	0,0	0,0	0,2	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 500,0	459,1	0,0	0,0	0,0	3 500,0	0,0	0,0	0,9	0,7
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 452,4	639,7	13,0	0,5	2,0	2 452,4	0,0	0,0	0,6	0,5
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	900,0	85,5	79,4	8,8	92,8	900,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	2 497,8	212,2	245,2	9,8	115,5	4 916,6	2 418,8	96,8	0,6	1,0
Безвозмездные поступления	298 451,8	31 806,3	-29 796,8	-10,0	-93,7	384 097,0	85 645,2	28,7	73,2	76,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	298 451,8	36 439,6	32 344,4	10,8	88,8	390 235,4	91 783,6	30,8	73,2	77,9
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	55 596,6	5 859,8	13 478,1	24,2	230,0	55 596,6	0,0	0,0	13,6	11,1
<i>Субсидии</i>	63 901,6	9 842,2	2 897,1	4,5	29,4	137 849,5	73 947,9	115,7	15,7	27,5
<i>Субвенции</i>	169 891,7	19 305,3	14 550,0	8,6	75,4	186 375,8	16 484,1	9,7	41,7	37,2
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	9 061,9	1 432,2	1 419,2	15,7	99,1	10 413,5	1 351,6	14,9	2,2	2,1

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-5 496,0	-62 141,2	0,0	0,0	-6 138,4	-6 138,4	0,0	0,0	-1,2
---	-----	----------	-----------	-----	-----	----------	----------	-----	-----	------

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 5 300,0 тыс. рублей (на 5,7%) и доведения плановых значений до суммы 98 719,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 19,7%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 2 418,8 тыс. рублей (на 15,4%) и доведения плановых значений до суммы 18 108,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,6%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 85 645,2 тыс. рублей (на 28,7%) и доведения плановых значений до суммы 384 097,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 76,7%).

Налоговые доходы изменяются в сумме 5 300,0 тыс. рублей, из них:

- увеличивается налог на доходы физических лиц – на 5 300,0 тыс. рублей и составят 68 069,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.03.2023 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 5 934,6 тыс. рублей (9,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 8,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления НДФЛ за 2022 год в сопоставимых условиях 2023 года (56 928,6 тыс. рублей) планируемое поступление в бюджет Янтиковского муниципального округа НДФЛ в 2023 году (68 069,6 тыс. рублей) к уровню 2022 года составит 119,6 %.

Вместе с тем, *обоснованные расчеты по увеличению налога на доходы физических лиц не представлены, а также увеличение указанных доходов документально не подтверждено.*

Таким образом, ***имеется риск невыполнения плановых значений налоговых и неналоговых (собственных) доходов бюджета Янтиковского муниципального округа, предусмотренных проектом Решения, что может привести к несбалансированности бюджета и нарушению требований статьи 33 БК РФ. Предлагаем повторно проанализировать плановые поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет Янтиковского муниципального округа.***

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 2 418,8 тыс. рублей, а именно прочие неналоговые доходы – на 2 418,8 тыс. рублей и составят 4 916,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.03.2023 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 245,2 тыс. рублей (9,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 5,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Увеличение планируется за счет инициативных платежей граждан в бюджет Янтиковского муниципального округа на реализацию проектов в рамках инициативного бюджетирования.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 85 645,2 тыс. рублей, из них:

субсидии на 73 947,9 тыс. рублей и составят 137 849,5 тыс. рублей;

субвенции на 16 484,1 тыс. рублей и составят 186 375,8 тыс. рублей;
иные межбюджетные трансферты на 1 351,6 тыс. рублей и составят 10 413,5 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет по проекту Решения предусматривается в сумме 6 138,4 тыс. рублей.

В проекте Решения объем субсидий на 2023 год, предусмотренный из республиканского бюджета Чувашской Республики, не соответствует объему субсидий, предусмотренному Янтиковскому муниципальному округу Чувашской Республики Законом Чувашской Республики № 9 от 23.03.2023 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 29 ноября 2022 года № 110 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 2 514,9 тыс. рублей (на 0,7%) и доведение плановых значений до 367 219,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Янтиковского
муниципального округа на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	369 734,3	367 219,4	-2 514,9	-0,7	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	116 067,7	116 067,7	0,0	0,0	31,4	31,6
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	103 864,0	103 864,0	0,0	0,0	28,1	28,3
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	71 914,0	71 914,0	0,0	0,0	19,5	19,6
<i>Акцизы</i>	10 000,0	10 000,0	0,0	0,0	2,7	2,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	7 500,0	7 500,0	0,0	0,0	2,0	2,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	5 000,0	5 000,0	0,0	0,0	1,4	1,4
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 500,0	2 500,0	0,0	0,0	0,7	0,7
<i>Транспортный налог</i>	1 400,0	1 400,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Государственная пошлина</i>	1 550,0	1 550,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	12 203,7	12 203,7	0,0	0,0	3,3	3,3
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	5 816,1	5 816,1	0,0	0,0	1,6	1,6
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	750,0	750,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат</i>	3 500,0	3 500,0	0,0	0,0	0,9	1,0

<i>государства</i>						
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	137,6	137,6	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	253 666,6	251 151,7	-2 514,9	-1,0	68,6	68,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	253 666,6	251 151,7	-2 514,9	-1,0	68,6	68,4
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	28 906,7	28 906,7	0,0	0,0	7,8	7,9
<i>Субсидии</i>	49 780,4	47 186,8	-2 593,6	-5,1	13,5	12,9
<i>Субвенции</i>	165 839,5	165 918,2	78,7	0,0	44,9	45,2
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	9 140,0	9 140,0	0,0	0,0	2,5	2,5

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 2 514,9 тыс. рублей (на 1,0%) и доведения плановых значений до суммы 251 151,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 68,4%).

Безвозмездные поступления уменьшаются в сальдированной сумме 2 514,9 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются субвенции на 78,7 тыс. рублей и составят 165 918,2 тыс. рублей;

- снижаются субсидии на 2 593,6 тыс. рублей и составят 47 186,8 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 3 330,3 тыс. рублей (на 0,9%) и доведение плановых значений до 366 255,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение доходов бюджета Янтиковского муниципального округа на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	369 586,2	366 255,9	-3 330,3	-0,9	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	118 102,6	118 102,6	0,0	0,0	32,0	32,2
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	105 691,3	105 691,3	0,0	0,0	28,6	28,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	72 141,3	72 141,3	0,0	0,0	19,5	19,7
<i>Акцизы</i>	11 000,0	11 000,0	0,0	0,0	3,0	3,0
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	8 000,0	8 000,0	0,0	0,0	2,2	2,2
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	5 000,0	5 000,0	0,0	0,0	1,4	1,4
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 500,0	2 500,0	0,0	0,0	0,7	0,7
<i>Транспортный налог</i>	1 500,0	1 500,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Государственная пошлина</i>	1 550,0	1 550,0	0,0	0,0	0,4	0,4

Неналоговые доходы, в том числе:	12 411,3	12 411,3	0,0	0,0	3,4	3,4
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	5 800,0	5 800,0	0,0	0,0	1,6	1,6
Платежи при пользовании природными ресурсами	750,0	750,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	3 500,0	3 500,0	0,0	0,0	0,9	1,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 244,4	1 244,4	0,0	0,0	0,3	0,3
Прочие неналоговые доходы	116,9	116,9	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	251 483,6	248 153,3	-3 330,3	-1,3	68,0	67,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	251 483,6	248 153,3	-3 330,3	-1,3	68,0	67,8
<i>в том числе:</i>						
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	26 841,1	26 841,1	0,0	0,0	7,3	7,3
Субсидии	49 498,5	46 089,5	-3 409,0	-6,9	13,4	12,6
Субвенции	166 004,0	166 082,7	78,7	0,0	44,9	45,3
Иные межбюджетные трансферты	9 140,0	9 140,0	0,0	0,0	2,5	2,5

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 3 330,3 тыс. рублей (на 1,3%) и доведения плановых значений до суммы 248 153,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 67,8%).

Безвозмездные поступления уменьшаются в сальдированной сумме 248 153,3 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются субвенции на 78,7 тыс. рублей и составят 166 082,7 тыс. рублей;

- уменьшаются субсидии на 3 409,0 тыс. рублей и составят 42 089,5 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Янтиковского муниципального округа

Расходы бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 97 546,9 тыс. рублей (на 20,7%) и доведение плановых значений до 568 748,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Янтиковского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	60 512,8	60 722,8	210,0	0,3	12,8	10,7
Национальная оборона	894,3	894,3	0,0	0,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 054,8	5 118,8	64,0	1,3	1,1	0,9
Национальная экономика	65 113,1	87 987,7	22 874,6	35,1	13,8	15,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	64 010,4	58 090,5	-5 919,9	-9,2	13,6	10,2

Образование	226 156,5	265 347,1	39 190,6	17,3	48,0	46,7
Культура, кинематография	30 140,2	70 996,6	40 856,4	в 2 раза	6,4	12,5
Социальная политика	18 919,2	19 190,3	271,1	1,4	4,0	3,4
Физическая культура и спорт	400,0	400,0	0,0	0,0	0,1	0,1
ИТОГО	471 201,3	568 748,2	97 546,9	20,7	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Янтиковского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского муниципального округа	239 547,1	297 793,4	58 246,3	24,3	50,8	52,4
2	Отдел образования, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации Янтиковского муниципального округа	226 150,9	265 341,5	39 190,6	17,3	48,0	46,7
3	Финансовый отдел администрации Янтиковского муниципального округа	5 503,3	5 613,3	110,0	2,0	1,2	1,0
	ИТОГО	471 201,3	568 748,2	97 546,9	20,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Общегосударственные вопросы**» в общей сумме на 210,0 тыс. рублей увеличиваются расходы на обеспечение функций муниципальных органов.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на приобретение компьютеров в сумме 100,0 тыс. рублей и платы за пользование программным продуктом в сумме 110,0 тыс. рублей;

«**Национальная безопасность и правоохранительная деятельность**» в сумме на 64,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 120,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения по указанному мероприятию предусматриваются бюджетные ассигнования на обеспечение автономными дымовыми пожарными извещателями многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении, в сумме 120,0 тыс. рублей.

Вместе с тем, отсутствует нормативно-правовой акт, в котором устанавливается порядок выделения бюджетных средств на установку автономных пожарных извещателей и методика определения объема бюджетных ассигнований (категории граждан – получателей бюджетных средств на установку автономных пожарных извещателей и иные показатели).

Кроме того отмечаем, что в соответствии с пунктом 6 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения муниципального округа относится обеспечение проживающих в

муниципальном округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями.

Таким образом, *в целях соблюдения требований статьи 158 БК РФ предлагаем обосновать выделение бюджетных средств на обеспечение автономными дымовыми пожарными извещателями многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении;*

организацию работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в сумме 2,5 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 50,0 тыс. рублей;

приобретение (изготовление) информационных материалов в сумме 5,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 113,5 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 22 874,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 1 069,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 016,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 21 323,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 16 995,7 тыс. рублей;

разработку правил землепользования и застройки муниципальных образований в сумме 726,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 690,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 245,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 180,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме на 5 919,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий в сумме 203,0 тыс. рублей;

реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 122,5 тыс. рублей;

строительство станции биологической очистки сточных вод

производительностью 500 куб. м/сут в селе Янтиково Янтиковского района Чувашской Республики в сумме 698,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 5 481,4 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 170,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 292,9 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 39 190,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 78,7 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 354,0 тыс. рублей;

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 279,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 21 920,9 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 1 351,7 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 186,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 2 900,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 871,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 2 167,1 тыс. рублей, в том

числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 951,0 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 2 382,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 263,6 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 18 566,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 17 638,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 2 232,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 009,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 1 400,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 200,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 1 200,0 тыс. рублей;

обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях в сумме 13,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 5 672,9 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в сумме 277,3 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сумме на 40 856,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 8 101,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 7 696,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 50,0

тыс. рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 2 013,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 815,9 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 2 244,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 221,6 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 12 090,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 10 742,0 тыс. рублей;

реконструкцию и капитальный ремонт региональных и муниципальных музеев в сумме 15 609,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 15 454,9 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 3 152,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 994,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 1 894,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 510,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 271,1 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 270,9 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 0,1 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 0,1 тыс. рублей.

Расходы бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 2 514,9 тыс. рублей (на 0,7%) и доведение плановых значений до 367 219,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 3 624,4 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета Янтиковского муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	60 232,8	60 232,8	0,0	0,0	16,5	16,6
Национальная оборона	942,5	942,5	0,0	0,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 126,9	5 126,9	0,0	0,0	1,4	1,4
Национальная экономика	42 595,4	42 010,9	-584,5	-1,4	11,6	11,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	6 946,2	6 946,2	0,0	0,0	1,9	1,9
Образование	215 730,5	213 800,1	-1 930,4	-0,9	58,9	58,8
Культура, кинематография	20 188,7	20 188,7	0,0	0,0	5,5	5,6
Социальная политика	13 947,8	13 947,8	0,0	0,0	3,8	3,8
Физическая культура и спорт	399,1	399,1	0,0	0,0	0,1	0,1
ИТОГО	366 109,9	363 595,0	-2 514,9	-0,7	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Янтиковского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского муниципального округа	145 181,7	144 597,2	-584,5	-0,4	39,7	39,8
2	Отдел образования, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации Янтиковского муниципального округа	215 724,9	213 794,5	-1 930,4	0,3	58,9	58,8
3	Финансовый отдел администрации Янтиковского муниципального округа	5 203,3	5 203,3	0,0	0,0	1,4	1,4
	ИТОГО	366 109,9	363 595,0	-2 514,9	-0,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в сумме на 584,5 тыс. рублей снижаются расходы на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ;

«Образование» в сальдированной сумме на 1 163,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 78,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 2 009,1 тыс. рублей.

Расходы бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 3 330,3 тыс. рублей (на 0,9%) и доведение плановых значений до 366 255,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 7 247,2 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов бюджета Янтиковского муниципального округа на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	60 232,6	60 232,6	0,0	0,0	16,6	16,8
Национальная оборона	974,6	974,6	0,0	0,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 184,2	5 184,2	0,0	0,0	1,4	1,4
Национальная экономика	44 045,8	42 645,9	-1 399,9	-3,2	12,2	11,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	6 665,4	6 665,4	0,0	0,0	1,8	1,9
Образование	207 844,5	205 914,1	-1 930,4	-0,9	57,4	57,4
Культура, кинематография	23 270,9	23 270,9	0,0	0,0	6,4	6,5
Социальная политика	13 926,9	13 926,9	0,0	0,0	3,8	3,9
Физическая культура и спорт	194,1	194,1	0,0	0,0	0,1	0,1
ИТОГО	362 339,0	359 008,7	-3 330,3	-0,9	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Янтиковского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского муниципального округа	149 296,8	147 896,9	-1 399,9	-0,9	41,2	41,2
2	Отдел образования, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации Янтиковского муниципального округа	207 838,9	205 908,5	-1 930,4	-0,9	57,4	57,4
3	Финансовый отдел администрации Янтиковского муниципального округа	5 203,3	5 203,3	0,0	0,0	1,4	1,4
	ИТОГО	362 339,0	359 008,7	-3 330,3	-0,9	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в сумме на 1 399,9 тыс. рублей снижаются расходы на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» снижаются в сумме на 7 123,9 тыс. рублей снижаются расходы на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 7 123,9 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 675,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 78,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 2 009,1 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Янтиковского муниципального округа не меняется и составляет 500,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным

нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Янтиковского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Янтиковского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 4 182,9 тыс. рублей и составит 67 823,0 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Янтиковского муниципального округа являются на 2023 год – изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 67 823,0 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Янтиковского муниципального округа составляют 67 838,6 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Янтиковского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 93 364,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 97 546,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 500 925,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит

568 748,3 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 4 182,9 тыс. рублей и составит 67 823,0 тыс. рублей;

- на 2024 год, уменьшив общий объем доходов на 2 514,9 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 2 514,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 367 219,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 367 219,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 3 624,4 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей;

- на 2025 год, уменьшив общий объем доходов на 3 330,3 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 3 330,3 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 366 255,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 366 255,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 7 247,2 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Обоснованные расчеты по увеличению налога на доходы физических лиц не представлены и документально не подтверждены.

Таким образом, имеется риск невыполнения плановых значений налоговых и неналоговых (собственных) доходов бюджета Янтиковского муниципального округа, предусмотренных проектом Решения, что может привести к несбалансированности бюджета и нарушению требований статьи 33 БК РФ.

3. В проекте Решения объем субсидий на 2023 год, предусмотренный из республиканского бюджета Чувашской Республики, не соответствует объему субсидий, предусмотренному Янтиковскому муниципальному округу Чувашской Республики Законом Чувашской Республики № 9 от 23.03.2023 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 29 ноября 2022 года № 110 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

4. Отсутствуют обоснования по выделению бюджетных средств на обеспечение автономными дымовыми пожарными извещателями многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении.

5. Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики выявлен факт рассмотрения проекта решения Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 04.12.2022 № С-4/1 «О бюджете Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 31.03.2023 № 9/1 без заключения Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики и главе Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Собранию депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики и администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики рассмотреть результаты заключения Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики в установленном порядке.

3. Администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики:

3.1. В целях недопущения несбалансированности бюджета и соблюдения требований статьи 33 БК РФ повторно проанализировать плановые поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет Янтиковского муниципального округа.

3.2. в целях соблюдения требований статьи 158 БК РФ предлагаем обосновать выделение бюджетных средств на обеспечение автономными дымовыми пожарными извещателями многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении.